Emissão: 14-02-2024 09:04:26 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00260/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO SR. DANILO EMANUEL DE OLIVEIRA
SANTOS DE TREMINIO SALAS

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Senhor DANILO EMANUEL DE OLIVEIRA
SANTOS DE TREMINIO SALAS.

Art. 2º - A outorga do Título de Cidadão dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora
dela, em data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara Municipal de
Uberlândia.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Silesio Miranda
Vereador

Justificativa:

O Projeto de Decreto Legislativo ora apresentado pretende agraciar com Título de Cidadão honorário o
Agente da Polícia Federal e atual Subsecretário de Integração de Segurança Pública da SESP/MG, o
Senhor Danilo Emanuel de Oliveira Santos de Treminio Salas. Nascido em 22/04/1979 em Belo
Horizonte/MG, filho de Gladys de Oliveira Santos de Treminio Salas e Manuel de Jesus Treminio Salas,
divorciado, possui uma filha de 03 anos. É Mestre em Administração pela Fundação Pedro Leopoldo
2013 Especialista em Administração Pública pela Universidade Federal de Rondônia Bacharel e
Licenciado Pleno em Educação Física pela Universidade Federal de Minas Gerais Bacharel em Direito
pela Faculdade de Direito de Sete Lagoas/MG 2001 Atualmente é Subsecretário de Integração de
Segurança Pública da SESP/MG. Foi Coordenador de Integração de Inteligência da SESP/MG de
setembro de 2017 até fevereiro de 2018. Foi Subsecretário de Atendimento Socioeducativo da SESP/MG

Emissão: 14-02-2024 09:04:26 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00260/2018

de outubro 2016 até fevereiro de 2018. Foi Chefe de Administração e Logística da Polícia Federal em
MG março de 2015 até maio de 2016. Foi Gerente do Programa da Copa do Mundo da PF em MG de
outubro de 2013 até julho de 2014. É Agente de Polícia Federal Classe Especial, Ingressou na Polícia
Federal em outubro de 2003, nas seguinte lotações: 2003 a 2006 Superintendia Regional da PF em
Rondônia. 2006 a 2015 Delegacia da Polícia Federal em Uberaba/MG. Trabalhou em missão em
Uberlândia/MG nos anos de 2009, 2010, 2013, 2014 e 2016. Conto com o apoio dos Nobre Colegas Edis
para aprovação do referido Projeto de Decreto Legislativo.

Ver. Silesio Miranda
Vereador